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 (هـ1434لعام  33قرار رقم )

 الصادر من لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية

 ) أ ( شركة المكلف/ المقدم منالاعتراض بشأن 

 ( 17/33 رقم )ب

 م2008 لعامالضريبي  الزكوي على الربط

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

انية بمقرها بالرياض للبت في الاعتراض هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الث12/9/1434 السبتفي يوم 

 . م2008 لعامالضريبي  الزكوي على الربط) أ (  شركة المقدم من 

وعلى ما  ،هـ28/6/1433تاريخ و 4130/16/1433 وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقم ،بعد الاطلاع على ملف القضية لدى اللجنةو 

كما حضر  ،......... ........ . ......... كل من ـ التي حضرها عن المصلحةه5/5/1434ورد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ 

 . ......... كل من  الشركةعن 

 :فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي

 :الناحية الشكلية :أولًا 

الوارد  ابخطابه الشركة ليهع تواعترض هـ12/1/1433وتاريخ  267/16/1433رقم  بخطابهابالربط  الشركةأخطرت المصلحة  

من  فإنه يكون مقبولًا  ،وحيث إن الاعتراض قُدم خلال المدة النظامية ومن ذي صفة   ،هـ9/3/1433وتاريخ  8687للمصلحة برقم 

 . الناحية الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :الشركة على البنود التاليةاعتراض ينحصر 

 . للوعاء الزكوي إضافة رواتب الإجازات المستحقة -1

 . إضافة الإحتياطي النظامي للوعاء الزكوي في ظل وجود خسائر مرحلة معدلة معتمدة -2

 . إضافة أرباح مبقاة للوعاء الزكوي في ظل وجود خسائر مرحلة معدلة معتمدة -3

 . عدم حسم الخسائر المرحلة المعدلة من الوعاء الزكوي -4

 . ) ح ( و) س (  و) ب (  لبيني المدفوعة لشركات الربط ا مصاريف فرض ضريبة الإستقطاع على -5

 . غرامة التأخير -6
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 -:والمصلحة ورأي اللجنة الشركةوفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من 

 . إضافة رواتب الإجازات المستحقة للوعاء الزكوي -1

 :الشركةوجهة نظر  -أ

ستحقة و رصيد الإجازات المستحقة للزكاة حيث أنها كما سبق تعترض الشركة على إخضاع مصروف رواتب الإجازات الم -

بل مصروف محدد القيمة حيث يتم  اهـ لا تمثل مخصصً 24/6/1431أن أوضحت الشركة في مذكرة الإعتراض المرفوعة بتاريخ 

المستحقة لكل  في نهاية العام إحتساب راتب الإجازة عن طريق النظام المحاسبي للشركة وذلك عن طريق حصر أيام الإجازة

كمصروف من ضمن مصروفات الرواتب موظف و التي لم يتمتع بها خلال السنة و يتم تحميل كل هذه الرواتب لقائمة الدخل 

 . الأجور كما يتم قيد الإلتزام كمصروف مستحق ضمن المطلوبات المتداولةو

المصاريف الجائزة الحسم حسب  هي منين فعلية متكبدة من قبل الشركة وإن مصروف الإجازات يمثل نفقة موظف -

و ليس هناك في النظام ما يشير كسائر المصاريف المستحقة وغير المدفوعة في تاريخ القوائم المالية رعية وأنظمة الزكاة الش

 . ربط قبولها كمصروف بتمتع العامل أو الموظف بالإجازة إلى

وجهة نظر المصلحة فيما يخص بند  فقت علىأن الشركة وا في خطاب الربط الزكوي المعدل إلى أشارت المصلحة -

وضح أن وجهة نظر الشركة تتلخص في أن هذا البند سبق الإعتراض الشركة أن ت ودالخصوص تو في هذا  . مخصص الإجازات

عليه فإنه يسري عليه القرار النهائي الذي يتم إتخاذه في هذا لم يتم البت فيه بصورة نهائية وعليه في السنوات السابقة و

 . الخصوص

 . هـ مؤكدة على وجهة نظرها أعلاه5/5/1434( وتاريخ 3617/2013وقدمت الشركة مذكرة إلحاقية رقم )

 :وجهة نظر المصلحة -ب

قامت المصلحة بإضافة هذا البند باعتباره مخصص إجازات مكّون هذا العام حيث لم يتم دفعه خلال العام المالي الحالي وسيتم 

أن المحاسب القانوني للشركة سبق وأن وافق على إضافة هذا البند  تفيد المصلحةكما  ،هاعتماده كمصروف عند دفع

 . هـ المرفق صورة منه20/5/1432كمخصص رواتب إجازات بموجب محضر الاجتماع المؤرخ 

 :ــةــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــرأي اللجنــ

 في المذكرة الإلحاقية وما ورد ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،والمصلحة لشركةابعد الاطلاع على وجهة نظر كل من 

 اعتراضوالمصلحة يتمثل في  الشركةتبين أن محور الخلاف بين  هـ5/5/1434وتاريخ  3617/2013رقم ب ها الشركةتالتي قدم

للأسباب التي وردت في وجهة  لزكاةرصيد الإجازات المستحقة لمصروف رواتب الإجازات المستحقة وإخضاع على  الشركة

 . للأسباب التي وردت في وجهة نظرها اخضاعهابينما ترى المصلحة  ،انظره

أن بند رواتب الإجازات  تبين ،وبرجوع اللجنة للقوائم المالية المدققة وإلى الربط الضريبي محل الاعتراض وإلى ملف القضية

ربط وافقت الشركة على بأنه سبق أن  اعلمً  يحسم إلا ما تم دفعه فعلًا  فلا مخصص اجازات الموظفين ما هو إلا المستحقة

بموجب المحضر  ضمن بنود وافق عليها كل من الطرفين الشركة والمصلحة إخضاع رواتب الإجازات المستحقة دالمصلحة في بن

 . عليه ترى اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند ،بينهماالموقع 
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 . ي النظامي للوعاء الزكوي في ظل وجود خسائر مرحلة معدلة معتمدةإضافة الإحتياط -2

 :وجهة نظر الشركة -أ

الرغم من وجود  للزكاة الشرعية على ريال  سعودي   137,955,000قامت المصلحة بإخضاع الإحتياطي النظامي البالغ  -

م كما بلغت 2006ديسمبر  31في  دي  ريال  سعو 1,471,855,097خسائر مرحلة معدلة معتمدة بموجب ربط المصلحة بلغت 

 . م2008م تم ترحيلها للعام التالي 2007ديسمبر  31في  ريال  سعودي   1,152,704,839

 االخسارة المرحلة المعدلة زكويً  توزيعات الأرباح علىالنظامي و المصلحة مراعاة تأثير الإحتياطي عليه كان يتوجب على -

 اات الأرباح إليها كما هو مبين بقائمة التغير في حقوق المساهمين المعدلة زكويً توزيعبإضافة الإحتياطي النظامي وذلك و

يمكن للمصلحة والإفصاح العام الصادر عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين لمعيار العرض و اوالمعدة طبقً م 2008للعام 

  . هما بالوعاء الزكويالإحتياطي النظامي الواجب إدراجلاص الخسائر المتراكمة المعدلة وإستخ

وجود ثني في الزكاة حيث أن المصلحة أضافت  سيؤدي إلى اللخسائر المعدلة زكويً إن عدم إضافة الإحتياطي النظامي 

لة بما أنه كما أن توزيعات الأرباح ينبغي إضافتها للخسائر المرح . الإحتياطي النظامي للوعاء الزكوي بصورة منفصلة في الربط

 بالتالي خرجت من أموال الشركة.اهمين وتم دفعها للمس

هـ مؤكدة على وجهة نظرها أعلاه ومضيفة فيما يخص 5/5/1434( وتاريخ 3617/2013وقدمت الشركة مذكرة إلحاقية رقم )

م تم إعتمادها بموجب ربط المصلحة بعد تعديلها 2005تكبدت خسائر دفترية في العام البند الثاني والثالث والرابع أن الشركة 

م تم تعديلها بصورة رئيسية بفروقات الإستهلاك فأصبحت 2007م و 2006كما أن الأرباح الدفترية للأعوام  ،حسب النظام

 1,471,855,097م مبلغ 2006النتيجة خسائر معدلة إعتمدت بموجب ربوط المصلحة حتى بلغت في ربط المصلحة المعدل للعام 

 . بفروقات الإستهلاك والمصروفات الأخرى غير المقبولة نظاما  اح المبقاة سنويً وتقوم الشركة بتعديل الأربا ريال  سعودي 

والمتمثلة في مصاريف الضيافة, مصاريف صيانة وإصلاح محملة بالزيادة، ضرائب إستقطاع محملة على الحسابات، إلخ في 

 . الإقرارات الزكوية للسنوات اللاحقة أسوة بمعالجة المصلحة في السنوات السابقة

حقيقة أن هناك خسائر مرحلة معدلة بموجب قائمة التغير في حقوق المساهمين  ،اهلت المصلحة عند إجرائها للربط الزكويتج

إخضاع الأرباح المبقاة من واقع القوائم المالية وبالتالي فإنه لا يحق للمصلحة تجاهل هذه الخسائر المرحلة ، واالمعدلة زكويً 

 . المدققة للزكاة الشرعية

أن الخسائر المدورة التي تحسم من وعاء الزكاة  علىهـ نص 20/12/1408وتاريخ  148/3ميم مصلحة الزكاة والدخل بالرقم إن تع

هي الخسائر المعدلة للسنوات السابقة من جانب المصلحة )إن كانت ثمة تعديلات( وعليه فلا يحسم من وعاء الزكاة إلا ما 

وعليه فإنه كان يتوجب على المصلحة تطبيق التعميم  . موجب التسويات النهائيةسبق وأن إعتمدته من خسائر تلك السنوات ب

بدلا  م2008وتدوير الخسائر المعدلة بموجب تلك الربوط إلى العام  م2007المذكور والعودة إلى ربوطها السابقة للسنوات حتى 

 زكوي من واقعها. من اللجوء إلى القوائم المالية المدققة وإضافة الأرباح المبقاة للوعاء ال

وفيما لو قامت المصلحة بإتباع نفس الإجراء المتبع في ربوطها الزكوية السابقة للشركة فإن الخسائر المتراكمة المعدلة زكويا 

تم إحتسابها  ريال  سعودي   1,152,704,839ستكون مبلغ  م31/12/2008الواجب حسمها من الوعاء الزكوي للسنة المنتهية في 

 اه:كما مبين أدن

 (ريال  سعودي  المبلغ ) انــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالبي

 (1,471,855,097)طبقا لربط المصلحة بالخطاب  2006ديسمبر  31الخسائر المتركمة المعدلة زكويا كما في 
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 16/1/1432وتاريخ  448/16/1432رقم 

 يضاف:

لربط المصلحة بالخطاب رقم  اطبقً 2007ديسمبر  31لسنة المنتهية في الربح المعدل ل

-1,753,277+1,036,872,106هـ بعد إستبعاد المخصصات )16/1/1432وتاريخ  448/16/1432

291,847,292-15,470,708-24,202,125) 

  توزيعات الأرباح        :يخصم

 الإحتياطي النظامي المحول إلى                

 

707,105,258 

 

(250,000,000) 

(137,955,000) 

الواجبة الحسم من وعاء الزكاة  2007و  2006الخسائر المعدلة طبقا لربط المصلحة للأعوام 

  م2008ديسمبر  31الشرعية للسنة المنتهية في 

(1,152,704,839) 

 كما يمكن الوصول إلى المبلغ أعلاه بطريقة أخرى وهي كما يلي:

 (ريال  سعودي  المبلغ ) انالبيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 524,571,530  هـ12/5/1431وتاريخ  2674/12الأرباح المدورة طبقا لربط المصلحة بالخطاب رقم 

 :يخصم

فروقات الإستهلاك والمصروفات الأخرى الغير مقبولة نظاما للسنة المنتهية في  

 (4م )مرفق تفصيل بها في الملحق رقم )31/12/2005

 

والمصروفات الأخرى الغير مقبولة نظاما للسنة المنتهية في  فروقات الإستهلاك 

 (4م )مرفق تفصيل بها في الملحق رقم )31/12/2006

 

فروقات الإستهلاك والمصروفات الأخرى الغير مقبولة نظاما للسنة المنتهية في 

 (4م )مرفق تفصيل بها في الملحق رقم )31/12/2007

  

 

(163,516,877) 

 

 

(831,163,875) 

 

 

(672,442,168) 

م الواجب حسمها من وعاء 2007ديسمبر  31كما في  االخسائر المتراكمة المعدلة زكويً 

  م2008ديسمبر  31الزكاة الشرعية للسنة المالية المنتهية في 

(1,142,551,390) 

من تعديل الأرباح المبقاة  أن  الخسائر المرحلة المعدلة زكويا قد نتجت بصورة رئيسية فإنه يتبين ،مما سبق إيضاحه أعلاهو 

 اتمشيً  :أساس معدلات وقواعد الإستهلاك الضريبـي بناءً على ؛من إحتساب الإستهلاكات بفروقات الإستهلاك الضريبية الناتجة

هـ الذي أوضح طريقة إحتساب الأصول الثابتة واجبة الحسم من الوعاء 24/3/1427بتاريخ  1724/9مع تعميم المصلحة رقم 

( من النظام الضريبـي حددت نسب الإستهلاك 17أن المادة ) هـ والذي نص على4/6/1428بتاريخ  4742/9لتعميم رقم الزكوي وا
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لكل مجموعة من مجموعات الأصول والطريقة التي يحتسب بها قسط الإستهلاك لكل مجموعة ولا يجوز للأغراض الزكوية 

  . والضريبية إستخدام طريقة أخرى خلاف هذه الطريقة

بأنه وفيما لو أرادت  الإفادةود في مذكرة الإعتراض فإن الشركة ت انة أيضً أعلاه والمبي الشركةن الإخلال بوجهة نظر دو

المصلحة الإستناد إلى القوائم المالية المدققة لتحديد الأرباح المبقاة الواجب إضافتها إلى وعاء الزكاة الشرعية فإن مبدأ العدل 

ة الإعتراض الإبتدائية الزكوية الضريبية الثالثة المذكورة لاحقا في هذه المذكرة يحتمان عليها أيضا والإنصاف وكذلك قرارات لجن

من أخذها  الإستناد إلى القوائم المالية المدققة في الحصول على الأصول الثابتة الواجبة الحسم من وعاء الزكاة الشرعية بدلًا 

الإستهلاك الضريبية والتي تزيد كثيرا عن معدلات الإستهلاك وفقا  ( والذي يظهرها وفقا لمعدلات4من واقع الكشف )

 للسياسات المحاسبية للشركة.

لقائمة  اعلى القوائم المالية المدققة بما في ذلك خصم صافي الموجودات الثابتة وفقً  اوفي حالة إحتساب عناصر الوعاء بناءً 

وستكون  ،كما مبين أدناه ريال  سعودي   1,478,348ستكون مبلغ  لشركةاالمركز المالي فإن  الإلتزامات الزكوية المترتبة على 

 .ريال  سعودي   6,099,450النتيجة  زكاة مسددة بالزيادة وقدرها 

 (ريال  سعودي  المبلغ ) البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان

قم الوعاء الزكوي طبقا لربط المصلحة المعدل بموجب خطاب المصلحة ر

  هـ12/01/1433هـ وتاريخ 267/16/1433

1,837,926,160 

 15,605,285,022 (4الأصول الثابتة المخصومة من واقع الكشف )    :يضاف

الأصول الثابتة بموجب القوائم المالية المدققة )بعد حسم فروقات   :يخصم

 (943,358,722 -18,327,436,000الإستهلاك للسنة   )

(17,384,077,278) 

 59,133,904  في النتيجة و التي تمثل وعاء الزكاة الشرعية صا

 1,478,348 %2.5الزكاة الشرعية المستحقة بواقغ 

 (7,577,798)      يخصم: المسدد بموجب الإقرار

 (6,099,450)      الزكاة الشرعية المسددة بالزيادة

ومثال لتلك ،للقوائم المالية المدققة اطبقً  ؛الثابتة وقد أيدت قرارات لجان الإعتراض المكلف في خصم صافي الموجودات

 :القرارات

هـ أيد وجهة نظر المكلف المتمثلة في 1433( لعام 32قرار لجنة الإعتراض الإبتدائية الزكوية الضريبية الثالثة رقم ) -

أنه إذا تم إحتساب صافي الأصول  وذلك بمعنى ،تتاحي للأرباح المبقاةالأصول الثابتة والرصيد الاف على توحيد إجراءات المحاسبة

لمعدلات الإستهلاك المحاسبية فإنه يجب إحتساب الرصيد الإفتتاحي للأرباح المبقاة  االثابتة المخصومة من الوعاء الزكوي وفقً 

 . والعكس صحيح ،للربح المحاسبي االمضافة للوعاء الزكوي وفقً 

هـ وجهة نظر المكلف التي تمثلت 1433( لعام 28يبية الثالثة رقم )كما أيد قرار لجنة الإعتراض الإبتدائية الزكوية الضر -

 . للقوائم المالية من الوعاء الزكوي افي حسم الأصول الثابتة طبقً 
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للقوائم المالية  ايتضح عدم صحة إجراء المصلحة المتمثل في إضافة الأرباح المبقاة طبقً  ،بناءً على ما ذكر أعلاه

لكشف الإستهلاك الضريبـي مما نتج عنه مطالبة الشركة بسداد فروقات  االأصول الثابتة طبقً  المدققة للوعاء الزكوي وحسم

 . زكوية كبيرة غير مبررة

المتمثلة في عدم إخضاع الإحتياطي النظامي والأرباح المبقاة من واقع القوائم المالية  أييد وجهة نظرهات الشركةأمل ت

ذلك بما يتسق مع و اكما في قائمة التغير في حقوق المساهمين المعدلة زكويً المدققة وحسم الخسائر المدورة المعدلة 

 . الربوط الزكوية للأعوام السابقة

 :وجهة نظر المصلحة -ب

وذلك بموجب تعميم ة باعتباره أموال مجنبة ومحتجزة الاحتياطي النظامي أحد العناصر الموجبة لاحتساب وعاء الزكاة الشرعي

حيث قامت المصلحة بإضافة الرصيد الذي حال عليه الحول  ،(4الفقرة ) هـ أولًا 8/8/1392( وتاريخ 2/8443/2/1المصلحة رقم )

 . طبقا للقوائم المالية المقدمة للمصلحة والتي لم تظهر أية خسائر مدورة

للتعميم  اقً طبتم دراسة الموضوع وهـ ذكرت فيها أنه 26/5/1434وتاريخ  13/9313/4وقدمت المصلحة مذكرة إلحاقية رقم 

هـ فإن الخسائر المدورة التي يتم حسمها من وعاء الزكاة هي خسارة السنة أو السنوات السابقة 19/7/1418وتاريخ  92/1رقم 

إلا أنه  . لربط المصلحة بعد إضافة المخصصات والاحتياطيات إليها والتي سبق تخفيض الخسارة بها سنة تكوينها االمعدلة طبقً 

ئر يجب مقارنتها مع الأرباح المدورة الظاهرة بالقوائم المالية المدققة أول المدة وإذا كانت نتيجتها قبل خصم هذه الخسا

وإذا كانت أرباح يتم خصم الفرق إذا كانت الخسائر المعدلة أكبر أو إضافة الفرق إذا  ،خسائر تخصم الخسائر المعدلة بالكامل

 . المدة أكبركانت الأرباح المدورة بقائمة حقوق الشركاء أول 

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

 وما ورد في المذكرة الإلحاقية ،المناقشة وما ورد في محضر جلسة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

وتاريخ  13/9313/4قية التي قدمتها المصلحة رقم والمذكرة الإلحاهـ 5/5/1434وتاريخ  3617/2013التي قدمتها الشركة برقم 

اخضاع الإحتياطي النظامي للوعاء على الشركة  اعتراضتبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في هـ 26/5/1434

للأسباب  اخضاعهبينما ترى المصلحة  ،للأسباب التي وردت في وجهة نظرها الزكوي في ظل وجود خسائر مرحلة معدلة معتمدة

 . التي وردت في وجهة نظرها

رصيد تبين أن المضاف في الربط  محل الاعتراض وإلى ملف القضية، الزكويوبرجوع اللجنة للقوائم المالية المدققة وإلى الربط  

ة رقم وتعميم المصلح هـ18/11/1426( وتاريخ 23408للفتوى الشرعية رقم ) اواستنادً قد حال عليه الحول النظامي  الاحتياطي

 . مما ترى معه اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند ،هـ8/8/1392وتاريخ  2/8443/2/1

 . إضافة أرباح مبقاة للوعاء الزكوي في ظل وجود خسائر مرحلة معدلة معتمدة -3

 :وجهة نظر الشركة -أ

واقع إخضاع الأرباح المبقاة من  إعتراض الشركة على ،لمذكور أعلاهتجاهلت المصلحة عند إجرائها للربط المعدل ا -

  . م2007بموجب ربط المصلحة للعام خسائر مرحلة معدلة  تعديلها إلىالرغم من  القوائم المالية المدققة على

الأرباح المرحلة لى إخضاع الإحتياطي النظامي وبخصوص الإعتراض ع الشركةوجهة نظر  ذكرت المصلحة في ردها على  -

ريال   1,036,872,105لربط المصلحة بلغ  ام طبقً 2007ود خسائر مرحلة فعلية أن الربح المعدل للعام للزكاة الشرعية في ظل وج

 هو أكبر من رصيد الأرباح المرحلة بالدفاتر. و
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أن هذا التبرير من جانب المصلحة غير صحيح حيث أن هناك خسائر مرحلة معدلة بموجب ربط المصلحة ب تود الشركة أن توضح

الخسائر المعتمدة  التالي فإنه لا يحق للمصلحة تجاهل هذهب، وريال  سعودي   1,471,855,097بلغت م 2007 المعدل للعام

 . إخضاع الأرباح المبقاة من واقع القوائم المالية المدققة للزكاة الشرعيةبموجب الربط و

واقع القوائم المالية المدققة  ذلك بعدم إخضاع الأرباح المبقاة منتعديل الربط الزكوي ومن المصلحة  تأمل الشركة -

ذلك بما يتسق مع الربوط و اإنما بأخذ الخسائر المدورة المعدلة كما في قائمة التغير في حقوق المساهمين المعدلة زكويً و

  . الزكوية للأعوام السابقة

 1,152,704,839كوي قد بلغت من القائمة المذكورة فإن الخسائر المتراكمة المعدلة الواجب حسمها من الوعاء الز يتبينكما و

 .  ريال  سعودي 

 ما تم ذكره هـ مؤكدة على وجهة نظرها أعلاه ومضيفة5/5/1434( وتاريخ 3617/2013وقدمت الشركة مذكرة إلحاقية رقم )

 . في البند الثاني

 :وجهة نظر المصلحة -ب

م والربط الزكوي للعام المذكور 2007لعام المالي قامت المصلحة بإضافة الأرباح المرحلة في ضوء ما أظهرته القوائم المالية ل

م بعد تعديلها بالبنود غير النظامية والمخصصات وخصم فروق الاستهلاك 2007حيث بلغت الأرباح المعدلة للعام المالي 

، ( 1.036.872.105النظامية مبلغ ) ة بموجب الدفاتر وهذا الرصيد أكبر من الرصيد المرحل بالدفاتر حيث بلغت الأرباح المرحلريال 

وبالتالي تم أخذ الرصيد الأقل الموجود بالقوائم المالية وبعد حسم الأرباح الموزعة خلال العام والبالغة قيمتها  ،(774.572.000)

؛ ( 250.000.000) ، ( 524.572.000م مبلغ )2008لتصبح الأرباح المدورة الواجب إضافتها للوعاء الزكوي للعام المالي ريال  ريال 

 . ذا المبلغ مطابق للربط الزكوي المبلغ للشركةوه

 . هـ مضيفة فيها ما تم ذكره في البند الثاني26/5/1434وتاريخ  13/9313/4رقم  إلحاقيةوقدمت المصلحة مذكرة 

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

 وما ورد في المذكرة الإلحاقية ،المناقشة وما ورد في محضر جلسة ،لمصلحةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة وا  

وتاريخ  13/9313/4والمذكرة الإرحاقية التي قدمتها المصلحة برقم  هـ5/5/1434وتاريخ  3617/2013التي قدمتها الشركة برقم 

إخضاع الأرباح المبقاة من واقع على الشركة  اعتراضتبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في  هـ26/5/1434

للأسباب التي  م2007القوائم المالية المدققة على الرغم من تعديلها إلى خسائر مرحلة معدلة  بموجب ربط المصلحة للعام 

 . للأسباب التي وردت في وجهة نظرها اخضاعهابينما ترى المصلحة  ،وردت في وجهة نظرها

تبين أن المضاف في الربط رصيد  محل الاعتراض وإلى ملف القضية، الزكويالمدققة وإلى الربط وبرجوع اللجنة للقوائم المالية  

هـ ترى اللجنة رفض اعتراض 18/11/1426( وتاريخ 23408للفتوى الشرعية رقم ) اواستنادً  قد حال عليه الحولالأرباح المبقاة 

 . الشركة على هذا البند

 . من الوعاء الزكويعدم حسم الخسائر المرحلة المعدلة  -4

 :وجهة نظر الشركة -أ

 . المصلحة حسم الخسائر المرحلة المعدلة من الوعاء الزكوي على ىائها للربط الزكوي المعدل سهعند إجر -

بإعداد بيان بإحتساب الخسائر المتراكمة المعدلة في الكشف التفصيلي رقم )د( المرفق مع الإقرار  ت الشركةقام -

م بفروقات الإستهلاك 2005العام إن هذا الكشف تضمن تعديل الخسائر المعدلة المتراكمة منذ ف يتبينكما  . الزكوي
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بأنه تم إعداد كشف  اعلمً  ،م2008ة للزكاة خلال الأعوام التالية وحتى صافي الأرباح الخاضع والمخصصات وكل التعديلات على

 . مختصر بالخسائر المرحلة المعدلة

جراء غير سليم من جانب المصلحة ولا يتماشي مع المعدلة من الوعاء الزكوي يعتبر إ إن عدم حسم الخسائر المرحلة -

م قد تم تأكيده 2008الممارسات المطبقة من قبل المصلحة حيث أن مبلغ الخسائر المرحلة أول العام الأنظمة الزكوية و

 . (3م المرفق في الملحق رقم )2007بموجب ربط المصلحة للعام 

هـ فإن الخسائر المدورة 13/3/1415بتاريخ  1932/1رقم وهـ 20/11/1408بتاريخ  148/3المصلحة رقم لتعاميم  اطبقً و -

 . بوط للسنوات السابقةالتي يجب حسمها من وعاء الزكاة هي الخسائر المعدلة بموجب الر

من الوعاء  ريال  سعودي   1,152,704,839حسم الخسائر المرحلة والبالغة الربط الزكوي و تعديل تأمل الشركة ،ما تقدم علىبناءً 

 . الزكوي

هـ مؤكدة على وجهة نظرها أعلاه ومضيفة ما تم ذكر في 5/5/1434( وتاريخ 3617/2013رقم ) إلحاقيةوقدمت الشركة مذكرة 

 . البند الثاني

 :وجهة نظر المصلحة -ب

ائر وبالتالي لا يوجد أية خسائر مرحلة واجبة م لم تظهر أية خس2007تفيد المصلحة بأن القوائم المالية للشركة للعام المالي 

 . كما ينطبق على هذا البند ما ورد تفصيلا في البند السابق ،م2008الحسم ضمن الربط الزكوي للعام المالي 

 . هـ مضيفة فيها ما تم ذكره في البند الثاني26/5/1434وتاريخ  13/9313/4وقدمت المصلحة مذكرة إلحاقية رقم 

 :ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــةرأي اللجنــــ

وما ورد في المذكرة الإلحاقية  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة 

وتاريخ  13/9313/4رقم حاقية التي قدمتها المصلحة بهـ والمذكرة الإل5/5/1434وتاريخ  3617/2013التي قدمتها الشركة برقم 

هـ تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على إخضاع الأرباح المبقاة من واقع 26/5/1434

م للأسباب التي 2007القوائم المالية المدققة على الرغم من تعديلها إلى خسائر مرحلة معدلة  بموجب ربط المصلحة للعام 

 . بينما ترى المصلحة اخضاعها للأسباب التي وردت في وجهة نظرها ،رهاوردت في وجهة نظ

أن المصلحة طبقت طريقة  تبين، محل الاعتراض وإلى ملف القضية الزكويوبرجوع اللجنة للقوائم المالية المدققة وإلى الربط 

ة إلى خسائر على الربط للسنوات الاستهلاك وفق نظام المجموعات مما أظهر فروقات استهلاك أدت إلى تعديل أرباح الشرك

ة على لدفاتر المكلف المبني امدورة طبقً النظامي والأرباح ال الاحتياطيم تم اعتماد 2008في حين أنه في عام  ،السابقة

القوائم الاستهلاك الدفتري للأصول الواردة في القوائم المالية ويترتب على ذلك حسم الأصول بقيمة أقل مما هو وارد في 

وعليه ترى اللجنة اعادة حسم الأصول بعد إضافة فروقات الإهلاك  ،هذا التأثير في حقوق الملكية مقابلةلعدم  انظرً  يةالمال

 . بشأنها نظام المجموعات والمطبقللسنوات السابقة إن وجدت 

 ) ب (مصاريف الربط البيني المدفوعة لشركات  فرض ضريبة الإستقطاع على -5

 . ) ح ( وو ) س (  

 :وجهة نظر الشركة -أ
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الربط الزكوي حيث أن الخدمة المتعلقة بهذه  رها الموضحة في خطاب الإعتراض علىتتمسك الشركة بوجهة نظ -

بالتالي فإنها لا تخضع لضريبة الإستقطاع حسب نظام والمصاريف تم أداؤها بالكامل خارج المملكة العربية السعودية 

 . ضريبة الدخل

ربية السعودية أو ملكة العمالمياه الإقليمية للبط البيني لا تتم داخل الأراضي وأن خدمة الرب تود الشركة أن تؤكدكما  -

 . مة المشترك للأراضي السعوديةبعد عبور مكال الإتصالات في أراضي الدول الأخرى إنما تتم بإستخدام شبكاتمجالها الجوي و

 إلى اعة لضريبة الإستقطاع إستنادً غير خاض ل الأخرىبكات الدوبالتالي فإن الرسوم المدفوعة مقابل تمرير المكالمات عبر شو

التي ورد فيها أن "الدخل الخاضع للضريبة هو الدخل من مصدر في المملكة الذي نشأ الدخل والمادة الخامسة من نظام ضريبة 

 . في المملكة" ابالكامل أو جزئيً عن خدمات تمت 

و بالتالي لا تنطبق عليها الأحكام الواردة في المادة الخامسة  ،تم في المملكة انشاطً  يعتبر إستخدام شبكات الدول الأخرىولا

من النظام و المادة السادسة من اللائحة التنفيذية لعدم وجود مبرر لممارسة الجهة الأجنبية لأي عمل أو جزء من العمل في 

  . المملكة

للنظام  استقطاع طبقً "هل هناك مبالغ لا تخضع لضريبة الإ 3قم السؤال ر تود الشركة أن تشير هنا إلى جواب المصلحة علىكما 

بالموقع  اوعً شخص غير مقيم ؟" الوارد في الأسئلة الأكثر شي م من أنها مدفوعة من شخص مقيم إلىالرغ الضريبي على

  :، حيث جاء رد المصلحة كما يليالإلكتروني للمصلحة

غير مقيم و نوضح أدناه  شخص ص مقيم إلىغم أنها مدفوعة من شخج: نعم هناك مبالغ لا تخضع لضريبة الإستقطاع ر

أي مبالغ مدفوعة لا تعد متحققة من مصدر في المملكة مثل "خدمات الفنادق و إيجار ( 2ذلك في الفقرة رقم ) أمثلة على

 السيارات و الرحلات السياحية التي تقدمها شركات أجنبية في الخارج"  

ذه المبالغ المدفوعة مقابل إستخدام )إيجار( الشبكات الخاصة بشركات الإتصالات الأجنبية في أن هب وتود الشركة أن توضح

 . غيرها من المرافق الموجودة خارج المملكة العربية السعوديةنها في ذلك شأن تأجير السيارات والخارج شأ

نظير إستخدام  من دول العالم الأخرى وم المستلمةالرس أي ضرائب على اودية لا تدفع حاليً إن شركات الإتصالات السع 

ما يضر بدور المملكة الإقليمي  هوتشريعات الضريبية في الدول الأخرى وشبكاتها ما يجعل الممارسة المذكورة لا تنسجم مع ال

 . إلتزامها تجاه منظمة التجارة العالميةصعيد الإقتصادي وال الدولي علىو

دليل الإتحاد الدولي للإتصالات والذي ينص على أن الرسوم تفرض على الربط ل افقً إن رسوم الشبكات الأجنبية يتم تحديدها و

هذا يعني أن الرسوم المدفوعة نظير إستخدام الشبكات الأجنبية هي عبارة عن و ،بين الشبكات القائمة على أساس التكلفة

جنبية نظير إستخدامها من قبل المشترك الإنترنت في أراضي الدول الأترداد لتكلفة الشبكات الهاتفية وخطوط التلكس وإس

 . السعودي

ن إتمام المكالمات الدولية عامل مهم في تحقيق الإيرادات لشركات الإتصالات السعودية مالشبكات الأجنبية و استخدامإن 

 . اة الشرعيةالذي هو دخل خاضع للزكلا يمكن تحقيق الإيراد المذكور وحيث بدونها ) أ (  المكالمات الدولية و منها شركة

 :وجهة نظر المصلحة -ب

 ،ن من نظام ضريبة الدخلي( من المادة الثامنة والست5تم إخضاع تلكم المبالغ لضريبة الاستقطاع استنادا إلى أحكام الفقرة )أ/

نها: أي مبالغ ن من اللائحة التنفيذية والتي عرفت خدمات الاتصالات الهاتفية الدولية بأي( من المادة الثالثة والست5والفقرة )

 . مدفوعة إلى جهة خارجية غير مقيمة مقابل خدمات متعلقة بتقديم خدمة الاتصال الهاتفي الدولي من المملكة
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تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،قشةوما ورد في محضر جلسة المنا ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة 

) س  و) ب (  مصاريف الربط البيني المدفوعة لشركات  فرض ضريبة الإستقطاع علىعلى الشركة  اعتراضوالمصلحة يتمثل في 

 . للأسباب التي وردت في وجهة نظرها فرضهابينما ترى المصلحة  ،للأسباب التي وردت في وجهة نظرها) ح (  و( 

دفوعة وبما أن هذه المبالغ الم ،وإلى ملف القضيةلجنة للقوائم المالية المدققة وإلى الربط الضريبي محل الاعتراض وبرجوع ال 

( من النظام الضريبي 68للمادة ) اطبقً  كات الخاصة بشركات الاتصالات الاجنبية فإنها تخضع للضريبةمقابل استخدام )إيجار( الشب

هـ المبني على خطاب وزير المالية رقم 28/6/1426وتاريخ  3256/9تعميم المصلحة رقم ويذية ( من اللائحة التنف63/1والمادة )

 . اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند معه ترى مما ،هـ22/4/1426وتاريخ  1/4260

 . غرامة التأخير -6

 :وجهة نظر الشركة -أ

ى فروقات ضريبة الإستقطاع المذكورة أعلاه بما أن ضريبة كما أن الشركة لا توافق على فرض المصلحة لغرامة تأخير عل

 . ) ح ( و (  )س و ) ب ( الإستقطاع نفسها لا تستحق على مصاريف الربط البيني المدفوعة لشركات 

 :هـ مؤكدة على وجهة نظرها أعلاه ومضيفة التالي5/5/1434( وتاريخ 3617/2013وقدمت الشركة مذكرة إلحاقية رقم )

كة على فرض ضريبة الإستقطاع على مصاريف الربط البيني المتكبدة والمدفوعة لشركات الإتصالات )غير تعترض الشر -

المقيمة( لأنها مدفوعة مقابل خدمات تمت بالكامل خارج المملكة وبالتالي لا يتوجب إخضاعها لضريبة الإستقطاع لعدم توفر 

 . عليه فإن هذا الموضوع محل خلاف بين الشركة والمصلحة ابناءً و . شروط الخضوع حسب النظام الضريبي ولائحته التنفيذية

تقوم الشركة بتقديم إقراراتها الزكوية بالإضافة إلى إقرارات ضريبة  الإستقطاع للمصلحة خلال الفترة المحددة نظاما  -

ضافية ) إن وجدت ( الناشئة وبالتالي فإنه يجب عدم فرض أي غرامة تأخير على الضرائب الإ ،وفقا لأنظمة الزكاة وضريبة الدخل

 . هـ1393( لعام 5هـ ورقم )1379( لعام 3وفقا لتعميمي المصلحة رقم )

كما تود الشركة أن تلفت إنتباه اللجنة إلى أن غرامة التأخير نتجت بسبب الاختلاف في وجهات النظر بين المكلف  -

نافية تؤيد المكلف في عدم فرض غرامة التأخير نتيجة وقد صدرت عدة قرارات من لجان الاعتراض واللجنة الإستئ . والمصلحة

  -:للاختلاف في وجهة النظر ومن أمثلة ذلك

 . هـ1429لعام  830القرار الاستئنافي رقم  -

 . هـ1433لعام  117القرار الاستئنافي رقم  -

 . حة فى الربط الصادر للشركةفإن الشركة تأمل من اللجنة إلغاء فرض غرامة تأخير السداد التي أشارت إليها المصل ،عليه

 :وجهة نظر المصلحة -ب

( فقرة )أ( من نظام ضريبة 77تم إخضاع فرق ضريبة الاستقطاع غير المسددة في الموعد النظامي للغرامة بموجب المادة )

ليمات المطبقة في ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل وهذا ما يتفق مع الأنظمة والتع1( فقرة )68والمادة ) ،الدخل

 . مثل هذه الحالة
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وما ورد في المذكرة الإلحاقية  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحةبعد  

تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في اعتراض  هـ5/5/1434وتاريخ  3617/2013التي قدمتها الشركة برقم 

بينما ترى المصلحة فرضها للأسباب التي وردت في  ،الشركة على فرض غرامة التأخير للأسباب التي وردت في وجهة نظرها

 . وجهة نظرها

 )س( و لشركات )ب(بط البيني المدفوعة على بند ضريبة الإستقطاع على مصاريف الرلجنة رفضت اعتراض الشركة وحيث إن ال 

ترى اللجنة رفض اعتراض الشركة  ،من اللائحة التنفيذية هـ(/68/1أ( من النظام الضريبي والمادة )/77للمادة ) اواستنادً  ،)ح( و

 . على هذا البند

     

  :تقرر ما يلي بالرياض الضريبية الثانية وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية ،وبناءً على ذلك

  :من الناحية الشكلية :أولًا 

من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المدة  م2008 لعامالضريبي الزكوي على الربط ) أ (  شركة من الاعتراض المقدم قبول  

 . النظامية ومن ذي صفة

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .للحيثيات الواردة في القرارإضافة رواتب الإجازات المستحقة للوعاء الزكوي رفض اعتراض الشركة على  -1

إضافة الإحتياطي النظامي للوعاء الزكوي في ظل وجود خسائر مرحلة معدلة معتمدة رفض اعتراض الشركة على  -2

 .للحيثيات الواردة في القرار

للحيثيات في ظل وجود خسائر مرحلة معدلة معتمدة إضافة أرباح مبقاة للوعاء الزكوي رفض اعتراض الشركة على  -3

 .الواردة في القرار

وترى اللجنة اعادة حسم الأصول عدم حسم الخسائر المرحلة المعدلة من الوعاء الزكوي رفض اعتراض الشركة على  -4

 .لواردة في القرارللحيثيات ابعد إضافة فروقات الإهلاك للسنوات السابقة إن وجدت والمطبق بشأنها نظام المجموعات 

)  و ) س (  و ب (  لشركات )مصاريف الربط البيني المدفوعة  فرض ضريبة الإستقطاع علىرفض اعتراض الشركة على  -5

 .للحيثيات الواردة في القرارح ( 

 رفض اعتراض الشركة على غرامة التأخير للحيثيات الواردة في القرار. -6

من تاريخ استلام القرار بالنسبة لبنود  اأمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ثلاثين يومً للاستئناف  يُعد هذا القرار قابلًا  

وعلى المكلف المستأنف القيام بسداد المبالغ المستحقـة أو تقديم  ،بالنسبة لبنود الضريبة اوخلال ستين يومً  ،الزكاة

 ،من النظام الضريبي هـ( ،د /66للمادة ) اوطبقً  ،هـ1/7/1370( وتاريخ 340( من القرار الوزاري )26للفقرة ) اضمان بنكي طبقً 

 . أ( من اللائحة التنفيذية للنظام/61/11والمادة )

 ،،،والله ولي التوفيق


